Nécessité de la prudence.

VOYEZ, mes frères, comment vous devez marcher, dit saint Paul aux Ephésiens; non comme des insensés, mais comme des sages; rachetant le temps, parce que les jours sont mauvais : *Videte, fratres, quomodo ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes; redimentes tempus, quoniam dies mali sunt* (v. 15. 16). Ne soyez donc point sans discernement, ajoute l'Apôtre, mais comprenez quelle est la volonté de Dieu, et remplissez-vous de l'esprit de Dieu : *Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei, et implemini Spiritu Sancto* (v. 17. 18).

La prudence, dit saint Cyrille, s'éteint comme une lampe, si vous avez peu d'huile, ou si vous ne fermez pas la porte aux vents, ainsi que les fenêtres. Les fenêtres sont les yeux et les oreilles; et la porte, c'est la bouche (*Homil. ad pop.*).

Que les paroles soient pesées deux fois avant d'être proférées par la langue, dit saint Bernard : *Verba bis ad limam veniant, quam semel ad linguam* (Tract. de Perfect.).

Tout m'est permis, mais tout ne m'est pas expédient, écrit saint Paul aux Corinthiens : *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt* (I. VI. 12).

Que tes yeux regardent devant toi, disent les Proverbes, et que tes paupières ne s'abaissent pas. Examine la voie de tes pieds, et toutes tes démarches seront affermies : ne te détourne ni à droite ni à gauche; éloigne tes pas du mal (2).

(1) *Prudentia est oculus et rector animæ, omniumque ejus motuum et actionum. Unde prudens dicitur, quasi porro vel procul videns; et prudentia, quasi procul videntia* (2. p. q. art. 5).

(2) *Oculi tui recta videant, et palpebræ tuæ præcedant gressus tuos: dirige semitam pedibus tuis, et omnes viæ tuæ stabilientur. Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram; averte pedem tuum a malo* (iv. 25-27).

Etudiez attentivement le chemin de la justice par où vous devez entrer, dit le vénérable Bède; et dans tout ce que vous entreprenez, prévoyez toujours la fin : *Iter justitiæ quo ingredi debeas diligenter edisce; et in cunctis quæ agere disponis, sollicitus ad quem sint ventura finem, prævide* (In Collect.).

Mon fils, dit le Seigneur dans les Proverbes, purifiez-vous par ma sagesse, et prêtez l'oreille à ma prudence, afin que vous vieilliez sur vos pensées, et que vos lèvres gardent la science : *Fili mi, attende ad sapientiam meam, et prudentiæ meæ inclina aurem tuam; ut custodias cogitationes, et disciplinam labia tua conservent* (v. 1. 2).

Où la prudence manque, dit l'Écriture, les projets sont vains; mais ils s'affermissent dans l'union des conseillers : *Dissipantur cogitationes ubi non est consilium : ubi vero sunt plures consiliarii, confirmantur* (Prov. xv. 22). L'âme qui n'est pas prudente, est sans bien : *Ubi non est scientia animæ, non est bonum* (Prov. xix. 2).